Árbitro Único no ha sido recusado por las partes; tampoco han renunciado 

a su designación.  

7. Honorarios del Tribunal Arbitral y de la Secretaría Arbitral: El Centro 

de Arbitraje estableció como honorarios arbitrales totales la suma de S/ 

4,523.20 (CUATRO MIL QUINIENTOS VEINTITRÉS CON 20/100 

SOLES) netos como gastos administrativos y la suma de S/ 5,039.20 

(CINCO MIL TREINTA Y NUEVE CON 20/100 SOLES) netos sin incluir 

impuestos. 

Estos montos han sido pagados y acreditados en su totalidad por parte de 

la empresa FABRI BEETS SAC. 

II. ANTECEDENTES MÁS TRASCENDENTES DEL PROCESO 

1. El día 03 de marzo del 2022, la empresa FABRI BEETS SAC – en

[...]

el árbitro único ordene que se apruebe la ampliación de plazo N° 03, 

por los 115 días, por estar debidamente sustentado.  

✓ Cuarto punto controvertido: Determinar si corresponde o no, que 

el árbitro único ordene dejen sin efecto las penalidades realizadas 

por el 10% del contrato principal, por el monto de S/ 96,200.00 

(NOVENTA Y SEIS MIL, DOSCIENTOS CON 00/100 SOLES).  

✓ Quinto punto controvertido: Determinar si corresponde o no, que 

el árbitro único ordene a la que la entidad Gobierno Regional de 

Apurímac devuelva el monto retenido a FABRI BEETS SAC por la 

aplicación de penalidades erróneamente, por el monto de

[...]

PLAZO N° 03, POR LOS 115 DÍAS, POR ESTAR DEBIDAMENTE 

SUSTENTADO”; por los fundamentos expuestos. 

6. CUARTO PUNTO CONTROVERTIDO: DETERMINAR SI 

CORRESPONDE O NO, QUE EL ÁRBITRO ÚNICO ORDENE DEJEN 

SIN EFECTO LAS PENALIDADES REALIZADAS POR EL 10% DEL 

CONTRATO PRINCIPAL, POR EL MONTO DE S/ 96,200.00 (NOVENTA 

Y SEIS MIL, DOSCIENTOS CON 00/100 SOLES).  

6.1. Posición de la Demandante 

En su escrito de demanda arbitral, FABRI BEETS SAC había manifestado que: 

“mediante Memorando N° 343-2024-GRAP/GRI-13, de fecha 07 de febrero del 

2024, remitido por el Gerente regional de infraestructura, se tiene que la

[...]

su calidad de Gerente Regional de Infraestructura de la Entidad informó al 

Director Regional de Administración sobre la aplicación de penalidades a la 

empresa FABRI BEETS SAC en relación al Contrato Directoral Regional N° 

245-2023-GR-APURIMAC/DRA por un monto de S/ 962,000.00 

(NOVECIENTOS SESENTA Y DOS MIL CON 00/100 SOLES), cuyo monto fue 

reducido mediante la Resolución Directoral N° 322-2023-GR-APURIMAC/DRA 

en S/ 19,279.00 (DIECINUEVE MIL DOSCIENTOS SETENTA Y NUEVE CON 

00/100 SOLES). De lo cual, había quedado un monto contractual ascendente a 

S/ 942,721.00 (NOVECIENTOS CUARENTA Y DOS MIL SETECIENTOS 

VEINTIÚN CON 00/100 SOLES).  

De la misma manera, se había aplicado penalidades por retrasos de entrega de 

concreto premezclado por S/ 96,200.00 (NOVENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS 

CON 00/100 SOLES) cobrados oportunamente: 

Con lo cual, es la misma Entidad la que está reconociendo el monto contractual 

ascendente a S/ 942,721.00 (NOVECIENTOS CUARENTA Y DOS MIL 

SETECIENTOS VEINTIÚN CON 00/100 SOLES); y no al monto contractual 

originalmente suscrito en el contrato, ascendente a S/ 962,000.00 

(NOVECIENTOS SESENTA Y DOS MIL CON 00/100 SOLES). 

Por lo que, las penalidades aplicadas han excedido al monto del diez por ciento 

(10%) del monto contractual vigente al momento de su aplicación; siendo que 

el monto máximo de penalidades asciende a S/ 94,272.10; y no el monto